
- 1- 

 

 

DIREZIONE DIDATTICA STATALE  4° CIRCOLO 

“C. N. CESARO” 
Via V. Veneto, 441 - 80058 Torre Annunziata (NA) 

Tel. 081.8614727  
         Cod. Mecc. NAEE191007 – Cod. Fiscale 82008270637 

                                          Email: naee191007@istruzione.it - naee191007@pec.istruzione.it 

 

Prot. n.0002755/ IV.5                                                                                   Torre Annunziata, 10/05/2022

        

 

 All’Albo 

Al sito 

Agli atti 

 

Oggetto: ATTO DI VERIFICA E VALIDAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO (art. 26 D.Lgs. 

50/2016) NELL’AMBITO DEL PON FESR “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici 

scolastici” 

AVVISO PUBBLICO PER LA REALIZZAZIONE DI RETI LOCALI, CABLATE E WIRELESS, 

NELLE SCUOLE- Fondi strutturali europei- Programma Operativo Nazionale “ Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR)- REACT EU – Asse V- 

Priorità d’investimento 13ì- (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della 

pandemia di COVID- 19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell’economia”- Obiettivo specifico 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici” 

CNP: 13.1.1A FESRPON-CA-2021-513 

CUP: B49J21006260006 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2018, “Regolamento concernente le Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante 'Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii; 

VISTO il DPR 275 /99 concernente Norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche; 

VISTIi Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi Strutturali e di 

Investimento Europei e il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO l’Avviso pubblico prot. AOODGEFID/20480 del 20/07/2021 “AVVISO PUBBLICO PER 

LA REALIZZAZIONE DI RETI LOCALI, CABLATE E WIRELESS, NELLE SCUOLE”  

Fondi strutturali europei- Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 

per l’apprendimento” 2014-2020 – Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR)- REACT EU – 

Asse V- Priorità d’investimento 13ì- (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi 

nel contesto della pandemia di COVID- 19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa  

mailto:naee191007@istruzione.it
mailto:naee191007@pec.istruzione.it


- 2- 

 

verde, digitale e resiliente dell’economia” - Obiettivo specifico 13.1.1 “Cablaggio strutturato e 

sicuro all’interno degli edifici scolastici”; 

 

VISTA la candidatura del progetto Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici, 

presentata dall’istituto Scolastico D.D. 4° Circolo « C.N. Cesaro », finalizzato alla realizzazione di 

reti locali sia cablate che wireless, all’intero dell’Istituto Scolastico, al fine di coprire gli spazi 

didattici ed amministrativi, nonché consentire la connessione alla rete da parte del personale 

scolastico, degli studenti e delle studentesse ; 

VISTO il Decreto di approvazione delle graduatorie dei progetti ammessi a finanziamento di cui al 

prot. N. 333 del 14/10/2021 nelle quali risulta il progetto definito dal Codice “13.1.1A-FESRPON-

CA-2021-513” 

VISTA la pubblicazione delle autorizzazioni del 14 Ottobre 2021 del Ministero dell’Istruzione, 

dell’Università e della Ricerca – Ufficio IV della Direzione generale per i fondi strutturali per 

l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale – Programma Operativo Nazionale “Per la 

scuola 2014-2020 – competenze e ambienti per l’apprendimento”, Asse V – Priorità d’investimento: 

13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di 

COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: “Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell'economia” – Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”. 

Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/20480 del 20/07/2021 per la presentazione di proposte 

progettuali per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole (FESR); 

VISTE le delibere del Collegio docenti n. 11 del 10/09/2021 e del Consiglio di Istituto n. 113 del 

11/11/2021 con cui si è proceduto all’approvazione dell’attuazione del progetto in oggetto; 

VISTO il Decreto formale di assunzione a bilancio di cui al prot N. 4382/B32 del 21/10/2021; 

VISTO L’art. 6.2 – Tipologie di spese ammissibili per voci di costo, lett a)Progettazione 

dell’avviso pubblico che stabilisce che “La progettazione consiste nell’insieme delle attività 

propedeutiche all’emanazione dell’avviso pubblico/richiesta di offerta/trattativa diretta/ordine di 

acquisto e del relativo disciplinare e capitolato tecnico per l’acquisto dei beni e dei servizi e deve 

essere assicurata da personale interno o esterno all’istituzione scolastica in possesso di specifica 

professionalità in relazione alla progettazione di reti locali cablate e wireless.” 

VISTO l’Avviso pubblico per il reclutamento di esperti ( Personale interno o esterno) per n. 1 

incarico di progettista per la realizzazione del Progetto PON/FESR in oggetto, di cui al prot. N. 

0001470 del 14/03/2022 e la successiva riapertura termini di cui al prot. N. 0001626/IV.5 del 

21/03/2022; 

VISTA l’attestazione di valutazione del curriculum, ad opera del Dirigente Scolastico, per il 

reclutamento di Esperto Interno Progettista per la realizzazione del Progetto PON/FESR codice 

13.1.1A- FESRPON-CA-2021-555, di cui al prot. n. 1738/IV.5 del 24/03/2022; 

VISTO l’incarico per la progettazione del cablaggio di rete dati relativo al progetto in oggetto 

affidato all’Ing. Sergio Silvestri, di cui al prot. N. 1791/IV.5 del 28/03/2022; 

VISTA La Nomina Rup del Dirigente Scolastico di cui al prot. N. 4385/B32 del 21/10/2021; 

VISTE le linee guida ANAC n. 3 recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico di 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”; 

PREMESSO CHE il Rup attesta di aver concluso le verifiche in merito: 



- 3- 

 

a) alla accessibilità delle aree e degli immobili interessati dai lavori secondo le indicazioni risultanti 

dagli elaborati progettuali; 

b) alla assenza di impedimenti sopravvenuti rispetto agli accertamenti effettuati prima 

dell'approvazione del progetto; 

c) alla conseguente realizzabilità del progetto anche in relazione ai luoghi, al tracciamento ed a 

quanto altro occorre per l'esecuzione dei lavori; 

VISTO l’art. 26 del D.Lgs. 50/2016 che prevede la validazione del progetto posto a base di gara 

quale atto formale che riporta gli esiti delle verifiche,  

CONSIDERATO CHE il Rup, pone a conclusione l’attività di verifica relativa al livello di 

progettazione da porre a base di gara con l’atto formale di validazione, per poi procedere all’avvio 

della fase dell’affidamento dei lavori; 

ANALIZZATO il progetto prodotto dall’Ing. Sergio Silvestri con cui si illustra il tipo di 

intervento da effettuare per l’impianto di cablaggio strutturato al fine di soddisfare le esigenze di 

questa istituzione scolastica;assunto agli atti con prot. N.2749/IV.5 del 10/05/2022 

 

CONSIDERATO l’urgenza con cui bisogna attuare l’intervento in oggetto; 

 

VERIFICATO CHE il progetto: 

- è completo; 

- è coerente e completo nel quadro economico in tutti i suoi aspetti; 

- è appaltabile nella soluzione progettuale prescelta; 

- risponde ai presupposti per la durabilità dell'opera nel tempo; 

- minimizza i rischi di introduzione di varianti e di contenzioso; 

- e i suoi tempi di realizzazione per l’ultimazione dell’opera corrispondo ai termini previsti; 

- è adeguato nei prezzi unitari utilizzati. 

Tutto quanto sopra premesso e verificato, 

DECRETA 

L’approvazione della progettazione esecutiva relativa agli interventi di cui al PON FESR 2014-

2020 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”, CNP:13.1.1A-FESRPON-CA-

2021- 513ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs. 50/16, e l’attivazione della procedura di acquisizione dei 

beni e dei servizi, ivi relativi, nel rispetto della tempistica prevista dall’Avviso. 
 

Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Maria Pisciuneri 
                                                                                                                             Firma digitale ai sensi del cd CAD e 

                                                                                                                                     delle norme ad esso connesse  

 

 


		2022-05-11T11:10:09+0200




